ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЗЕИ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(ООА)

П Р О Т О К О Л

заседания рабочей группы по выведению МОАУ ЦО и МОАУ СОШ № 1 из

кризисной ситуации

__________________________________________________________________

11.04.2023                                                                                                       № 03

  Присутствовали:

Заместитель начальника отдела

Директор МОАУ ЦО

В.Я.Гокова

Л.М. Гущина

Заместитель директора по УВР МОАУ ЦО

Заместитель директора по УВР МОАУ ЦО

Заместитель директора по воспитательной работе

Заместитель директора МОАУ СОШ № 1

Учитель математики МОАУ СОШ № 1

Заместитель директора МОАУ СОШ № 1

Заместитель директора МОАУ СОШ № 1

Заместитель директора   МОАУ СОШ № 1

Т.А. Дорошенко

Е.Г. Масленникова

А.С. Зотов

О.В. Кривченко

Г.В. Макаренкова

А.И. Якшина

В.И. Сможная

Л.В. Постных

ПОВЕСТКА:

1.Анализ результатов мониторинга эффективности адресной муниципальной

программы сопровождения и поддержки школ, демонстрирующих низкие

образовательные результаты и школ, работающих в неблагоприятных

социальных условиях (МОБУ «ЦО»), Промежуточный анализ реализации

программ МОАУ ЦО по рисковым профилям:

2.Анализ выполнения плана мероприятий («дорожной карты») по

повышению качества образования школы со стабильно низкими

результатами, работающей в социально – неблагоприятных условиях (МОАУ

ЦО) на 2022 год (утвержденной приказом отдела образования от 12.04.2022

№ 121 – од.

3.Обсуждение комплекса мер МОАУ ЦО, разрабатываемого по результатам

выявленных недостатков при проведении мониторинга эффективности

адресной муниципальной программы сопровождения и поддержки школ,

демонстрирующих низкие образовательные результаты и школ, работающих

в неблагоприятных социальных условиях (МОБУ «ЦО») и анализа

выполнения плана мероприятий («дорожной карты») по повышению качества

образования школы со стабильно низкими результатами, работающей в

социально – неблагоприятных условиях (МОАУ ЦО) на 2022 год

(утвержденной приказом отдела образования от 12.04.2022 № 121 – од).

4.Обсуждение комплекса мер по МОАУ СОШ № 1.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу: Гокову В.Я., руководителя рабочей группы,

Дорошенко Т.А., заместителя директора МОАУ ЦО. Гокова В.Я.

представила результаты достижения целевых показателей реализации

адресной муниципальной программы (МОБУ ЦО).

1. Основные показатели

(индикаторы)

2019 (МОБУ

«ЦО»)
2022 (МОАУ ЦО)  Динамика

- доля обучающихся МОБУ «ЦО»,

успешно прошедших ГИА

- доля обучающихся МОБУ «ЦО»,

продемонстрировавших высокие

результаты обучения по итогам

учебного года, в общей

численности обучающихся

- доля обучающихся МОБУ «ЦО»,

являющихся победителями и

призерами конкурсов различной

направленности

- доля обучающихся МОБУ «ЦО» –

победителей и призеров

муниципального этапа

Всероссийской олимпиады

школьников

- доля обучающихся МОБУ «ЦО»,

которые участвуют в

мероприятиях, связанных с

физической культурой, спортом и

пропагандой здорового образа

ГИА -9: 98%

ГИА-11: 96%

20%

76%

2,03%

32%

ГИА -9: 100%

ГИА-11: 100%

8%

47%

2,33%

36%

Увеличение

на 2% и 4%

Снижение

на 12%

Снижение на

29%

Увеличение

на 0,3%

Увеличение

на 4%

жизни

- доля обучающихся МОБУ «ЦО»,

вовлеченных в реализацию

программ дополнительного

образования

- доля педагогических работников

МОБУ «ЦО», работающих по

индивидуальному плану

профессионального роста

- доля педагогических работников

МОБУ «ЦО», принимающих

участие в конкурсах

профессионального мастерства

- доля педагогических работников

МОБУ «ЦО», являющихся

победителями и призерами

профессиональных конкурсов

- доля педагогических работников

МОБУ «ЦО», прошедших

переподготовку или повышение

квалификации

- доля педагогических работников

МОБУ «ЦО», принявших участие в

семинарах, мастер-классах,

открытых уроках, проведенных

школами-партнерами

- доля педагогических работников

МОБУ «ЦО», участвующих в

работе городских методических

объединениях

- доля родителей (законных

35,3%

0%

21%

20%

86%

24%

95%

71,8%

18%

28%

20%

100%

40%

95%

Увеличение

на 46,5%

Увеличение

на 18%

Увеличение

на 7%

Стабильно

Увеличение

на 14%

Увеличение

на 16%

Стабильно

представителей), которых

удовлетворяет качество

образовательных услуг

- доля родителей (законных

представителей), участвующих в

государственно-общественном

управлении

65%

6%

67%

6%

Увеличение

на 2%

Стабильно

В результате реализации программы были не выполнены 2 показателя:

  доля обучающихся МОБУ «ЦО», продемонстрировавших высокие

результаты обучения по итогам учебного года, в общей численности

обучающихся – снижение на 12 %;

 доля обучающихся МОБУ «ЦО», являющихся победителями и

призерами конкурсов различной направленности – снижение на 29 %.

По второму вопросу – Гокову В.Я., руководителя рабочей группы,

которая довела до сведения участников рекомендации по выполнению

пунктов «дорожной карты» МОАУ ЦО, которые были не выполнены:

 Для обеспечения эффективного управления качеством образования в

образовательной организации обеспечить   функционирование

внутренней системы оценки качества образования с позиции

максимального использования ресурсов ВСОКО для повышения

эффективности управления качеством образования, регламентировать

локальным нормативным актом образовательной организации

проведение процедур ВСОКО (выбор показателей, методов сбора и

обработки информации и т.д.) Срок исполнения: до 01.06.2023.

 Организовать сетевое взаимодействие с общеобразовательными

организациями города Зеи, показавающие высокие результаты

обучения. Срок исполнения: до 01.09.2023.

По третьему вопросу – Гущину Л.М., директора МОАУ ЦО, которая

рассказала о мероприятиях, разрабатываемых по результатам выявленных

недостатков при проведении мониторинга эффективности адресной

муниципальной программы и выполнения «Дорожной карты».

По четвертому вопросу – Якшину А.И., заместителя директора МОАУ

СОШ № 1, которая довела до сведения присутствующих, что МОАУ СОШ

№ 1 в 2022 году была участником проекта «500+» поэтому программы:

Программа антирисковых мер "Школа хороша, если в ней комфортно

каждому" по фактору риска "Пониженный уровень качества школьной

образовательной и воспитательной среды"; Программа антирисковых

мер "Учись учить" по фактору риска "Недостаточная предметная и

методическая компетентность педагогических работников" -  еще не

реализованы. Реализация программ будет продолжаться до июня 2023 года.

https://www.ooazeya.ru/sites/default/files/PAM_sh_horosha.pdf
https://www.ooazeya.ru/sites/default/files/ucis_ucit.pdf
https://www.ooazeya.ru/sites/default/files/ucis_ucit.pdf

РЕШИЛИ:

1. Провести очередное заседание рабочей группы в июне 2023 года,

где заслушать:

 комплекс мер МОАУ ЦО, разработанных по результатам выявленных

недостатков при проведении мониторинга эффективности адресной

муниципальной программы сопровождения и поддержки школ,

демонстрирующих низкие образовательные результаты и школ,

работающих в неблагоприятных социальных условиях (МОБУ «ЦО») и

анализа  выполнения плана мероприятий («дорожной карты») по

повышению качества образования школы со стабильно низкими

результатами, работающей в социально – неблагоприятных условиях

(МОАУ ЦО) на 2022 год (утвержденной приказом отдела образования

от 12.04.2022 № 121 – од);

 результаты реализации программ МОАУ СОШ № 1: Программа

антирисковых мер "Школа хороша, если в ней комфортно каждому"

по фактору риска "Пониженный уровень качества школьной

образовательной и воспитательной среды"; Программа антирисковых

мер "Учись учить" по фактору риска "Недостаточная предметная и

методическая компетентность педагогических работников".

рассмотреть:

процедуры ВСОКО МОАУ СОШ № 1, МОАУ ЦО для разработки

локального акта (выбор показателей, методов сбора и обработки

информации и т.д.).

2. Руководителю рабочей группы – В.Я. Гоковой разработать:

 «Дорожную карту» сопровождения МОАУ ЦО и МОАУ СОШ № 1.

Срок: до 01.05.2023.

 Программу повышения качества образования в школах с низкими

образовательными результатами и/или школах, функционирующих в

неблагоприятных социальных условиях. Срок: до 01.08.2023."

Руководитель рабочей группы         В.Я. Гокова

https://www.ooazeya.ru/sites/default/files/PAM_sh_horosha.pdf
https://www.ooazeya.ru/sites/default/files/PAM_sh_horosha.pdf
https://www.ooazeya.ru/sites/default/files/ucis_ucit.pdf
https://www.ooazeya.ru/sites/default/files/ucis_ucit.pdf